1

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 705/2021

AUTORIA: DEPUTADA PROFa. THEREZINHA RUIZ

RELATOR: DEPUTADO CARLINHOS BESSA

INSTITUI a “Semana Estadual de

Orientação Profissional para alunos

regularmente matriculados no ensino

médio em todas as unidades de ensino

estadual e privada localizadas no Estado

do Amazonas e dá outras providências”.

I – RELATÓRIO

A Deputada Therezinha Ruiz, no uso de suas atribuições parlamentares,

apresentou o PROJETO DE LEI N° 705/2021, que prevê a criação da “Semana Estadual

de Orientação Profissional para alunos regularmente matriculados no ensino médio

em todas as unidades de ensino estadual e privada localizadas no Estado do Amazonas

e dá outras providências”.

O referido projeto de resolução foi apresentado no dia 09 de dezembro de

2021, posteriormente foi incluída nas reuniões ordinárias dos dias 14, 15 e 16 do

respectivo mês, não tendo recebido qualquer emenda.

Posteriormente, seguindo o processo legislativo, os autos foram

encaminhados a Comissão de Constituição, Justiça e Redação, nos termos do disposto

no art. 27, inciso l, alínea "a", do Regimento lnterno, para emissão de parecer

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA18A5FC00095040 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.011012 / Pg. 1

2

preliminar de sua admissibilidade conforme a sua juridicidade, constitucionalidade e

legalidade.

Em seguida, foi encaminhado para Comissão de Assuntos Econômicos

também recebendo parecer favorável à sua admissão.

Não menos importante, restou encaminhado à esta Comissão para emissão

de parecer.

É o relatório. Passo a opinar.

II – FUNDAMENTAÇÃO

A eminente deputada Therezinha Ruiz submete para apreciação desta Casa

Legislativa a presente propositura justificando a iniciativa, em breve síntese, que o

projeto tem por finalidade criar a “Semana Estadual de Orientação Profissional para

alunos regularmente matriculados no ensino médio em todas as unidades de ensino

estadual e privada localizadas no Estado do Amazonas”.

De acordo com a parlamentar, a necessidade de adoção de políticas públicas

indutoras de ações no contexto educacional, que visem preparar os jovens para a vida

profissional, incluindo o desenvolvimento de habilidades necessárias ao papel de

trabalhador, a escolha da profissão e a inserção no mundo do trabalho, tem sido

defendida com maior vigor desde o século passado por entidades internacionais.

A presente propositura também visa contribuir para que os estudantes sejam

capazes de desenvolver as habilidades e competências do século XXI, previstas no

quadro Pilares da educação, construir e incorporar conhecimentos e valores que

permitam a tomada de decisão e desenvolver a responsabilidade por suas escolhas,

compreendendo que as decisões tomadas hoje influenciam o seu futuro.

Além do mais, entendemos que o presente projeto de lei é extremamente

significativo, tendo em vista seu grande alcance e relevância social.

Desta forma, a propositura encontra-se em consonância com os preceitos legais

vigentes, permitindo sua regular tramitação.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA18A5FC00095040 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.011012 / Pg. 2

3

Por fim, verifica-se que o inteiro teor desta proposição obedece às regras de

boa redação e técnica legislativa e restando evidenciada importância do tema,

pugnamos pela aprovação.

III – VOTO

Pelas razões aqui expostas, nos termos constitucionais, MANIFESTO VOTO

FAVORÁVEL, à aprovação do Projeto de Lei nº. 705/2021, de 09 de dezembro de 2021,

“ad referendum” do Plenário.

É o parecer.

 SALA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 29 de março de 2022.

DEPUTADO CARLINHOS BESSA
Relator

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA18A5FC00095040 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.011012 / Pg. 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR - DEPUTADO(A) -  EM 30/03/2022 09:29:25
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 29/03/2022 12:47:49
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 29/03/2022 12:24:51

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : AA18A5FC00095040 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.011012 / Pg. 4

Documento 2022.10000.00000.9.011012
Data  29/03/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.011012

Origem

Unidade: DEP. CARLOS BESSA
Enviado por:

Data:
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA
29/03/2022

Destino

Unidade: COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Aos cuidados de: CAROLINE DE MÔNACO RIBEIRO

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PARECER DO PL 705/21

2022.10000.00000.9.011012 / Pg. 5